
COMUNE DI NOICÀTTARO
Città Metropolitana di Bari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 126 del 08/08/2024

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:  PROGETTO POWER SPORT - SPORT PER TUTTI. 2024-2025.

L'anno 2024 il giorno 08 del mese di Agosto alle ore 17:55, nella apposita sala delle adunanze del 
comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti assessori:

N° Nome Qualifica Presente Assente
1 INNAMORATO RAIMONDO SINDACO X
2 LATROFA NUNZIO Vice Sindaco X
3 SANTAMARIA VITO ANGELO Assessore X
4 SCATTARELLA BARBARA Assessore X
5 PIGNATELLI GERMANA Assessore X
6 FRASCHINI VITO Assessore X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Assiste alla seduta il Segretario Generale Avv. Giuseppe Leopizzi il quale procede alla 
relazione del seguente verbale.

Constata la regolarità della seduta, Il Sindaco Raimondo Innamorato, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

In merito all’argomento, in particolare

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ha realizzato da ottobre 2023 a maggio 2024, 
in via sperimentale il progetto “Power Sport” coinvolgendo le associazioni sportive del territorio al 
fine di sviluppare un’offerta sportiva che possa coinvolgere tutti i cittadini, indipendentemente dalle 
loro diverse abilità.

VISTO che la realizzazione di tale progetto ha voluto rappresentare un salto di qualità netto sul 
terreno dell’inclusione e della riconquista della valenza sociale e formativa dello sport attraverso un 
uso nuovo ed innovativo della prassi motoria e sportiva ridimensionando la considerazione dello 
sport come sola prestazione agonistica, e concependolo anzitutto come una pluralità di pratiche 
motorie utile e significativa per il soggetto stesso nel vivere il proprio tempo libero.



DATO ATTO che con il succitato progetto si vuol dare concretezza a un diritto sancito dalla Carta 
Internazionale per l'Educazione e per lo Sport dell'UNESCO: "La pratica dell’educazione fisica e 
dello sport è un diritto fondamentale per tutti. Ogni essere umano ha il diritto fondamentale di 
accedere all’educazione fisica e allo sport, che sono indispensabili allo sviluppo della sua 
personalità” (art.1, UNESCO 22/11/1979). 

DATO ATTO altresì che si vuole riproporre da ottobre 2024 a maggio 2025, il Progetto “Power 
Sport” 2024-2025 garantendo tale diritto anche ai ragazzi diversamente abili, in un’ottica di 
inclusione, proponendo attività sportive in cui interagiscano in maniera indistinta tutti i ragazzi. 

CONSIDERATO che:
- per la realizzazione del suddetto progetto si rende necessario avviare una 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per individuare le associazioni sportive disponibili 
ad accogliere gratuitamente cittadini diversamente abili e parallelamente ad accogliere le 
ISTANZE da parte dei soggetti interessati a partecipare alle attività previste dal progetto; 

- i beneficiari di tale progetto sono soggetti con disabilità di età compresa tra 5 e 40 anni, di 
sesso maschile e femminile, residenti sul territorio del Comune di Noicattaro;

- gli stessi avranno la possibilità, compatibilmente con la loro diversabilità, di indicare la 
propria preferenza (non vincolante) lo sport da frequentare presentando istanza corredata da 
certificazione sanitaria;

- le discipline a cui  accedere saranno rese note alla cittadinanza con altre indicazioni utili per 
garantire la realizzazione della progettualità.

- per la realizzazione delle attività di cui sopra l’Amministrazione Comunale intende 
sostenere le associazioni Sportive fornendo Educatori Professionali esperti nella gestione 
della disabilità. 

RITENUTO necessario prenotare la somma complessiva di € 30.000,00 per il reperimento di n. tre 
(tre) educatori professionali ed n.1 (uno) coordinatore per il supporto e affiancamento dei soggetti 
diversamente abili e degli istruttori;  
 
DATO ATTO che, al fine della realizzazione del Progetto “Power Sport” 2024-2025 si 
predispongono e approvano i seguenti documenti:

- a) AVVISO PUBBLICO (All. 1) concernente i criteri e le modalità e procedure per la 
realizzazione del progetto di che trattasi; 

- b) MANIFESTAZIONE di INTETESSE (All. 2) necessaria per questa Amministrazione 
per effettuare una stima più accurata delle società sportive disponibili che intendono aderire 
ad accogliere gratuitamente cittadini diversamente abili, da inviare compilato all’indirizzo 
pec: comune.noicattaro@pec.rupar.puglia.it entro il termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione dell’avviso.

- c) SCHEMA DI DOMANDA (All. 3) con cui i cittadini possono esprimere le loro 
preferenze e interessi, compilando il modello predisposto da inviare compilato all’indirizzo 
pec: comune.noicattaro@pec.rupar.puglia.it o da consegnare a mano presso l’Ufficio dei 
Servizi Sociali, entro il termine di 40 giorni dalla pubblicazione dell’avviso.

VISTA la L.R. n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per 
tutti”.

ACQUISITO il parere favorevole di cui agli artt. 49 del D.lgs. 267/00 espresso per la regolarità 
tecnica dal Dirigente del 1° Settore.

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- Lo Statuto comunale;
- L’ art.1, UNESCO, 22/11/1979;

mailto:comune.noicattaro@pec.rupar.puglia.it
mailto:comune.noicattaro@pec.rupar.puglia.it


3

- La L.R. n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per 
tutti”;

- La legge 5 febbraio 1992 n. 104, "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale ed i 
diritti delle persone handicappate";

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE e PUBBLICARE,
- l’Avviso pubblico progetto “POWER SPORT” 2024 – 2025 (All. 1), 
- la Manifestazione di Interesse (All.2) da presentare entro il termine di 30 giorni 

dalla pubblicazione dell’avviso da parte delle società sportive disponibili ad 
accogliere gratuitamente cittadini diversamenteabili alla frequenza delle loro 
attività sportive; correttamente compilata all’indirizzo pec: 
comune.noicattaro@pec.rupar.puglia.it;

- lo Schema di Domanda (All. 3), da presentare entro il termine di 40 giorni dalla 
pubblicazione dell’avviso da parte dei cittadini diversamente abili o dalle loro 
famiglie che intendono partecipare al Progetto “Power Sport” 2024 - 2025 ; da 
inviare compilato all’indirizzo pec: comune.noicattaro@pec.rupar.puglia.it o da 
consegnare a mano presso l’ Ufficio dei Servizi Sociali,

2. DI PUBBLICIZZARE l’iniziativa con locandine e tramite il Sito internet del Comune; 

3. DI PRENOTARE la somma complessiva di 30.000,00 al cap. 4007 “Interventi straordinari 
di soggetti disagiati, famiglia e disabilità” P.C.F.: U.1.03.02.99.999 necessaria per il 
reperimento di n. tre educatori professionali ed n.1 coordinatore per il supporto e 
affiancamento   dei soggetti diversamente abili e degli istruttori; così di seguito ripartita:  

-  Bil. 2024 € 10.000,00; 
-  Bil. 2025 € 20.000,00 .      

 
4. DI DEMANDARE al Dirigente 1° Settore gli adempimenti consequenziali per 

l’attuazione del presente atto; 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento, a seguito di separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267.

mailto:comune.noicattaro@pec.rupar.puglia.it
mailto:comune.noicattaro@pec.rupar.puglia.it


Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco il Segretario Generale
Raimondo Innamorato Avv. Giuseppe Leopizzi

(atto sottoscritto digitalmente)


